
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 3 

 P_0000000000004767 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004767  ) 

 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E CONSEGUENTE 
MODIFICA DUP 2024/2026 ED AL PIANO TRIENNALE DEGLI INVESTIMENTI  
2024/2026 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento del DUP 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 31.05.2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il conto del bilancio anno 2022; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 30/05/2024 avente ad oggetto: “Intervento Pinqua 

n. 471 - "R(9) Marche - rinnova Marche: nove interventi per riabitare i centri storici in qualità 

urbana e sicurezza" - intervento Comune di Osimo - ID 1608 - sub intervento 1 ristrutturazione 

edilizia immobile Via Santa Lucia - CUP G83d21000220001 - approvazione in linea tecnica del 

progetto definitivo  con la quale viene richiesto di procedere con urgenza alla variazione di 

bilancio al fine di poter rispettare le scadenze del progetto”; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 30/05/2024 di aggiornamento del Piano delle 

Opere Pubbliche 2024/2026 a seguito dell’approvazione del progetto di cui alla delibera precedente; 

 

RILEVATO che si rende necessario adeguare i capitoli di spesa in quanto, così come indicato nella 

delibera n. 89 del 30/05/2024, il mancato e tempestivo inserimento a bilancio dell’importo indicato 

e l’impossibilità di procedere con l’affidamento della verifica della progettazione e quindi delle 

successive fasi dell’esecuzione dell’appalto, potrebbe non permettere il rispetto delle milestones e 

delle tempistiche previste dal finanziamento come da Decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

  

RITENUTO di apportare le modifiche delle spese di investimento di cui sopra così come  

evidenziate nel piano triennale degli investimenti 2024/2026 del prospetto allegato C) 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 3 

 P_0000000000004767 

DATO ATTO che le variazioni al bilancio di previsione 2024/2024 derivanti da quanto sopra 

richiamato, risultano specificate nel prospetto allegato A) 

 

DATO ATTO che: 

- con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di 

bilancio, nel rispetto del pareggio di bilancio; 

- la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 riguarda sia la competenza 

che la cassa; 

- tutte le variazioni apportate al bilancio di previsione 2024/2026 costituiscono anche variazione al 

D.U.P. 2024/2026; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) in materia di variazioni di competenza del 

Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art. 38 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) in materia di attività dei Consigli Comunali 

dopo la convocazione dei comizi elettorali; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dalla Dirigente del 

Dipartimento Finanze dott.ssa Anna Tiberi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

VISTO il parere dell’Organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lettera b) n.2 del Decreto Legislativo 18 agosto 20000, n. 267, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato D); 

 

UDITA la discussione sviluppatasi sull’argomento, come da trascrizione integrale della 

registrazione della seduta che alla presente non si allega ai sensi art.35 del Regolamento del 

Consiglio Comunale; 

 

Con la seguente votazione: 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026 ed al DUP 2024/2026 e per le motivazioni 

di cui in premessa, le variazioni di competenza e di cassa riportate nell’Allegato A) alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che con la variazione di cui sopra vengono garantiti: 

- il mantenimento degli equilibri generali del Bilancio 2024/2026 (Allegato B); 

- il saldo positivo di cassa;  

 

3) di approvare l’aggiornamento del Piano triennale degli investimenti 2024/2026, di cui 

all’Allegato C); 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 3 

 P_0000000000004767 

4) di dare atto che le variazioni apportate al Bilancio di Previsione 2024/2026 costituiscono 

anche aggiornamento e variazione al DUP 2022/2024. 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi a votazione la proposta di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile, 

 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta, 

 

 

DELIBERA 

 

5) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U.E.L. 

n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 


